Çalışmamızda Sorularla İslamiyet sitesinde ele alınan hadislerin tahrîci

öncelikle temel hadis kaynaklarından kabul edilen Kütüb-i Tis’a eserlerinden

yapılmıştır. Bu kaynaklarda ulaşılamayan rivayetlere Mektebetü’ş Şamile programında

yaptığımız hadis eserlerindeki genel taramada muteber hadis kaynaklarından

Tayâlisî’nin (ö. 204/819) ve (Tayâlisî, 1999) İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) (Şâfiî, 1400)

Müsned’leri, Abdürrezzâk b. Hemmâm’ın (ö. 211/826-27) Musannef’i (Abdurrezzak

b. Hemmâm, 1403), İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) Musannef’i (İbn Ebî Şeybe, 1989),

İshak b. Râhûye’nin (ö. 238/853) Müsned’i (İbn Râhûye, 1991), İbn Ebî Âsım’ın (ö.

287/900) el-Âḥâd ve’l-mes̱ânî’si ( İbn Ebî Âsım, 1991), Bezzâr (ö. 292/905) (Bezzâr

el-Basrî, 2009) ve Ebû Ya‘lâ’nın (ö. 307/919) (Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî, 1984)

Müsnedler’i, İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) Sahîh’i (İbn Hibbân, 1993), Taberânî’nin (ö.

360/971) Mu’cemler’i (Taberânî, 1405; Taberânî, 1415, 1994), Dârekutnî’nin (ö.

385/995) Sünen’i (Dârekutnî, 2004), Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014)

Müstedrek’i (Hâkim Nîsâbûrî, 1990), Beyhakî’nin (ö. 458/1066) Sünen’leri (Beyhakī,

1989, 1994) gibi eserlerde nakledilen rivayetlere ulaşılmıştır.

Kadının, dininin ve aklının eksik olduğu konusunda bir hadis-i şerif olduğu doğru mudur?

Eğer doğruysa bu kadınlara hakaret ve haksızlık olmaz mı? (Sorularla İslamiyet, 2016b)

Sitede rivayetin geçtiği kaynak olarak Mâlik’in (ö. 179/795) Muvatta (Mâlik

b. Enes, Küsûf, 2), Buhârî (ö. 256/870) (Buhârî, Hayız, 6, Zekat, 44) ve Müslim’in (ö.

261/875) (Müslim, İman, 132, Zekat, 45) Sahîh’leri, Nesâî’nin (ö. 303/915) Sünen’i

(Nesâî, Küsûf, 17) verilmiştir. Bizim yaptığımız taramada ise sitedeki kaynaklar dahil

olmak üzere Tirmizî’nin (ö. 279/892) Sünen’inde hadisin yalnızca “Ey kadınlar, sadaka

veriniz istiğfarı çok yapınız. Çünkü bana cehennemlikler gösterildi, çoğu sizler idiniz.”

kısmının nakledildiği görülmüştür (Tirmizî, Zekât, 12). Yine Sünen’de verilen Ebû

Hüreyre (ö. 58/678) tarîki için Tirmizî, Ebû Sa‘îd (ö. 74/693-94) ve İbn Ömer’in de

hadisi, bu vecihle naklettiğini bildirmiştir (Tirmizî, İman, 6). Rivayet ayrıca Dârimî

(ö. 255/869) (Dârimî, Mukaddime,1) ve Beyhakî’nin (ö. 458/1066) (Beyhakī, 1994a,

s. 308; 1994b s. 235; 1994f, s. 148) Sünenler’i, Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Câmi‘u’l-

Ehâdîs’i (Süyûtî, 1994f, s. 420-421-422), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) (Ahmed b.

Hanbel, 1999f, s. 363), Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî (ö. 307/919) (Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî,

1984c, s. 144; 1984d, s. 77), İshâk b. Râhûye’nin (ö. 238/853) (İbn Râhûye, 1991b, s.

250) Müsned’lerinde yer almıştır.

Sitede söz konusu hadisin Ebû Sa‘îd el-Hudrî (ö. 74/693-94) (r.anh) tarîki

verilmiştir, şöyle ki:

Ashâb-ı Kiramdan Ebû Sa‘id el-Hudri anlatıyor: Bir Ramazan veya Kurban Bayramı’ydı.

Resul-i Ekrem Efendimiz bayram namazlarını kıldığımız namazgaha geldi. Bir tarafta

kadınlar da bulunuyordu. Onların yanından geçti ve şu hitapta bulundu:

Efendimiz (s.a.s.) cennet ile müjdelediği babaların

özelliklerini; kız çocuklarına karşı sabırla/anlayışla/güzellikle muamele eden,

bakımını üstlenen, haklarını muhafaza eden şeklinde sıralamıştır (Yılmaz, 2017, ss.

190-191).

Konuyla ilgili yapılan bir çalışmada bu hadisi Süheyl b. Amr (ö. 18/639), Ebû

Hüreyre (ö. 58/678), Ebû Hammâd el-Cühenî (ö. 58/678), İbn Abbâs (ö. 68/687-88),

Avf b. Mâlik (ö. 73/692), Ebû Sa‘îd el-Hudrî (ö. 74/693-94), Câbir (ö. 78/697), Enes

b. Mâlik (ö. 93/711-12) ve İbn el-Münkedir’in (ö. 131/748) rivayet ettikleri tespit

edilmiştir (Çiftçi, 2021).

Hz. Âişe rivayetinin yukarıda geçtiği üzere; Buhârî, Müslim, Tirmizî ve İbn

Hanbel gibi âlimler tarafından tahrîc edilmesi hadisin sıhhatine işaret etmektedir.

Âlimler rivayetlerdeki lafız farklılarını, Hz. Âişe’nin bu durumu birkaç kez yaşamış

“Kim keleri ilk darbede öldürürse ona yüz sevap yazılır. İkinci vuruşta öldürürse daha az

kazanır. Üçüncü vuruşta ise bundan da az sevap kazanır.” (Ebû Dâvûd, Edeb, 175;

Müslim, Selam, 147; Tirmizî, Ahkâm, 1, Sayd, 13)

Sitede hadisin tahrîci Müslim’in (ö.261/875) Sahîh’i, Ebû Dâvûd’un (ö.

275/889) ve Tirmizî’nin (ö. 279/892) Sünen’lerinden yapılmıştır. Bizim yaptığımız

taramada ise kertenkelenin öldürülmesi ile ilgili farklı tarîklerin yer aldığı

kaynaklardan; Mâlik b. Enes’in Muvatta’ı (ö. 179/795) (Mâlik b. Enes, Hac, 88,90),

Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’i (Ahmed b. Hanbel, 1999a, s. 420),

Buhârî’nin (ö.256/870) (Buhârî, Bed'ü'l-Halk, 15) ve Müslîm’in (Müslim, Selam, 147)

Sahîh’leri, Nesâî’nin (ö. 303/915) (Nesâî, Menâsikü'l-Hac, 115), Ebû Dâvûd’un (Ebû

Dâvûd, Edeb, 175), Tirmizî’nin (Tirmizî, Ahkâm, 1) ve İbn Mâce’nin (ö. 273/887)

(İbn Mâce, Sayd, 12) Sünen’lerine ulaşılmıştır.

279/892) (Tirmizî, Tefsîru'l-Kur'ân, 39), Ebû Ya’lâ’nın (ö. 307/919) (Ebû Ya‘lâ el-

Mevsılî, 1984a, s. 339) Müsned’i, Tahâvî’nin (ö. 321/933) Müşkilü’l-âs̱âr’ı (Tahâvî,

1415c, s. 378), İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) Sahîh’i (İbn Hibbân, 1993c, s. 125),

Taberânî’nin (ö. 360/971) el-Muʿcemü’l-kebîr’i (Taberânî, 1994c, s. 195-122-128),

Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) Müstedrek’i (Hâkim en-Nîsâbûrî, 1990c, s. 603),

Beyhakī’nin (ö. 458/1066) Şuʿabü’l-îmân’ı (Beyhakī, 2003c, s. 352), Süyûtî’nin (ö.

911/1505) Câmi’u’l-Ehâdîs’inde (Süyûtî, 1994h, s. 300) tahrîc edilmiştir. Bir çok

hadis kaynağında yer aldığı görülen bu rivayet için Tirmizî hasen (ö. 279/892)

(Tirmizî, Tefsîru'l-Kur'ân, 40), Elbânî ise sahih hükmünü vermiştir (Elbânî, 1995c, s.

67).

Sonuç itibariyle siteye yöneltildiği şekilde “Hasbunallah duasının yüz kere

okunması” ile ilgili bir rivayete ulaşılamamıştır. Sitede yapılan tahrîce baktığımızda

Kıyametin kopmasından önce dünyaya gelerek adaleti sağlayacak,

dini sağlamlaştıracak ve Müslümanlar da ona uyacaklardır. Mehdî’nin zuhurundan sonra

Hz. İsa (a.s.) inecek ve Deccal’i öldürecektir. Hz. İsa imam olarak Mehdî’yi kabul edip

namazında ona uyacaktır.

Mehdî’nin geleceğinden haber veren hadisi, İbn Mâce (ö. 273/887), Ebû Davûd

(ö. 275/889), Tirmizî (ö. 279/892), Bezzâr (ö. 292/905), Taberânî (ö. 360/971) ve

Hâkim (ö. 405/1014) gibi muhaddisler kalabalık bir sahâbe grubundan aktarmışlardır.

Mehdî hadisini rivayet eden sahâbe şunlardır: Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652-53),

Talha b. Ubeydullah (ö. 36/656), Hz. Ali (ö. 40/661), Ümmü Habîbe (ö. 44/664),

Sevbân (ö. 54/674), Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Ümmü Seleme (ö. 62/681), İbn Abbâs

(ö. 68/687-88), İbn Ömer (ö. 73/693), Ebû Sa‘îd el-Hudrî (ö. 74/693-94) Enes b. Mâlik

(ö. 93/711-12), İyâs b. Muâviye (ö. 122/740) ’dir. Bu zatlardan gelen rivayet

metinlerinden sahih, hasen ve zayıf olanlar mevcuttur. Ayrıca Mehdî konusunda

uydurma rivayetler de söz konusudur. Buna bir örnek verilmesi gerekiyorsa; Avnü’l-

64

Ma‘bûd’da Muhammed b. Münkedîr’den (ö. 131/748) onun da Câbir’den (ö. 78/697)

merfûan rivayet ettiği söylenen “Mehdî’yi yalanlayan kafir olur.” anlamındaki sözün

uydurma olduğu belirtilmiştir.

Mehdî’nin varlığını kabul etmeyenler Efendimiz’den (s.a.s.) merfû olarak gelen

“Meryem'in oğlu İsa’dan başka Mehdî yoktur.” manasındaki hadisi delil olarak

sunmuşlardır.

İlgili rivayetle ilgili sitedeki

soru metni şu şekildedir:

“Birinizin kulağı çınladığı zaman bana salavât getirsin. Beni hayırla ananı Allah da hayırla

ansın.” hadisini nasıl anlamalıyız? (Sorularla İslamiyet, 2022d)

Sitede rivayetin geçtiği kaynaklardan Taberânî’nin (ö. 360/971) el-Mu’cemü’s-

Sağir’i ve el-Mu’cemü’l-Kebîr’i zikredilmiştir (Taberânî, 1994a, s. 321). Rivayetin

sıhhat durumu ile ilgili olarak İbnu’l-Cevzî’nin (ö. 751/1350) uydurma (İbnü’l-Cevzî,

t.y, 76); İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) garîb (İbn Kesîr, 1999b, s. 447); Süyûti’nin (ö.

911/1505) zayıf; olduğu hükmü olmak üzere âlimlerin görüşlerine yer verilmiştir

(Heysemî, 1412e, s. 100). Bizim yaptığımız taramada ise sitedeki kaynaklar dahil

olmak üzere Bezzâr’ın (ö. 292/905) (Bezzâr el-Basrî, 2009, s. 328) Müsned’i,

Harâitî’nin (ö. 327/939) Mekârimi’l-ahlâk’ı (Harâitî, 1999, s. 322), Ukaylî’nin (ö.

322/934) eḍ-Ḍuʿafâʾü’l-kebîr’i (Ukaylî, 1984, s. 261), Hakîm et-Tirmizî’nin (ö.

320/932) Nevâdirü’l-uṣûl’ü (Hakîm et-Tirmizî, 1992, s. 175), Rûyânî’nin (ö.

502/1108) (Rûyânî, 1416, s. 473) Müsned’i, Ebû Mûsâ el-Medînî’nin (ö. 581/1185)

el-Letâif min Dekâik’ine (Ebû Mûsâ el-Medînî, 1999, s. 466), Irâkī’nin (ö. 806/1404)

el-Muğnî’si (Irâkî, 1995, s. 296), Askalânî’nin (ö. 852/1449) el-Meṭâlibü’l-ʿâliye’si

(İbn Hacer el-Askalânî, 1419, s. 895), Mağribî’nin (ö. 1119/1707) Bulûġi’l-merâm’ı

(Mağribî, 2007, 407) ulaşılmıştır.

Taberânî rivayet hakkında herhangi bir hüküm bildirmemiş; ancak el-

Mu’cemü’s-Sağîr’de bu rivayetin yalnızca Ebû Râfi‘den (ö. 40/660) Ma‘mer b.

Muhammed kanalıyla geldiğini haber vermiştir (Taberânî, 1405, s. 245). İbnü’l-

Cevzî’nin (ö. 751/1350) Mevzûât’ında kulak çınlaması ile ilgili rivayet hakkında

bazı âlimlerin görüşlerine yer verilmiştir; Ukaylî (ö. 322/934) hadisin mevzû

olduğunu belirtirken hadisin râvilerinden Ma‘mer b. Muhammed b. Ubeydullah için

Yahya b. Mâîn (ö. 233/848) “ ئشب سیل ”;8 Buhârî (ö.256/870), Ma’mer ve babasını

“münker”;9 olmakla ithâm etmiş; İbn Kayserânî (ö. 507/1113) ise “metrûk’ul-hadîs”;10

hükmünü vermiştir (İbnü’l-Cevzî, t.y., s. 76). Ukaylî (ö. 322/934) eḍ-Ḍuʿafâʾü’l-kebîr

adlı eserinde hadis için “aslı yoktur” hükmünü vermiştir (Ukaylî, 1984, s. 104). Yine

8 “Falanın hadis ilminde bir değeri yoktur.” anlamında kullanılan bir cerh lafzıdır. Yücel, (2020,

s. 482).
9 Münker: “Zayıf Râvi’nin güvenilir Râvi’ye muhalefeti sebebiyle zayıf olan hadis” Efendioğlu,

makamı ona gösterilir. Bu mümin için bir müjde, kafir için bir azap ve korkudur.”

rivayeti ise neredeyse temel hadis kaynaklarının tamamında nakledilmiştir. Hadisin

tahrîcinde İmam Mâlik’in (ö. 179/795) Muvatta’ı (Mâlik b. Enes, Cenâiz, 16),

Tayâlîsî’nin (ö. 204/819) Müsned’i (Tayâlisî, 1999b, s. 370) Abdurrezzak b. Hemmam

(ö. 211/826-27) (Abdurrezzak b. Hemmâm, 1403b, s. 586) ve İbn Ebî Şeybe’nin (ö.

235/849) (İbn Ebî Şeybe, 1989c, s. 83) Musannef’leri, Ahmed b. Hanbel’in Müsned’i

(Ahmed b. Hanbel, 1999h, s. 241), Buhârî (ö. 256/870) (Buhârî, Cenaiz, 89) ve

Müslim’in (ö.261/875) Sahîh’leri (Müslim, Cennet ve Sıfât'u Naîmihâ ve Ehlihâ, 65),

İbn Mâce’nin (ö. 273/887) Sünen’i (İbn Mâce, Zühd, 32), Tirmizî’nin (ö. 279/892)

Sahîh’i (Tirmizî, Cenâiz, 71), Nesâî’nin (ö. 303/915) Sünen’i (Nesâî, Cenâiz, 116),

Ebû Ya’lâ’nın (ö. 307/919) Müsned’i (Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî, 1984e, s. 198), İbn

Hibbân’ın (ö. 354/965) Sahîh’i (İbn Hibbân, 1993d, s. 400), Taberânî’nin (ö. 360/971)

Sağîr’i (Taberânî, 1405, s. 142), Beyhakî’nin (ö. 458/1066) Şu’abü’l-İmân’ı (Beyhakī,

2003a, s. 591) Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Câmi’u’l-Ehâdis’inde (Süyûtî, 1994b, s. 154)

nakledilen rivayetlerine ulaşılmıştır.

Sitede ilgili hadise ulaşma noktasında yeterli kaynak tespiti yapılmamış; ayrıca

hadisi destekleyecek ayetlere de olması gerektiği gibi değinilmemiştir. Yaptığımız

araştırma neticesinde, ayet ve hadislerde Azrâil’in fıtrat ve mahiyeti hakkında detaylı

hakkul mübîn Muhammedün resûlüllâhi sâdikul va’dil emîn” şeklindeki rivayetin, hem

sitede hem de bizim yaptığımız taramada soru metnindeki versiyonuna ulaşılamamıştır.

Bizim yaptığımız tahrîcte muteber hadis kaynaklarında yer almadığı görülen rivayetin

Dârekutnî’nin (ö. 385/995) el-‘İlelü’l-vâride, İsfahânî’nin (ö. 430/1038) Ḥilyetü’l-

evliyâ ve Ṣıfatü’l-cenne, İbn Receb’in (ö. 795/1393) Kelimetü’l-iḫlâṣ, Irâkî’nin (ö.

806/1404) el-Muğnî, Süyûtî eş-Şâfiî’nin (ö. 911/1505) Câmi’u’l-Ehâdîs, Ali el-

Müttakî’nin Kenzü’l-ʿummâl, Münâvî’nin Feyżü’l-ḳadîr adlı eserlerindeki tarîklerine

ulaşılması sonucu sitedeki tahrîc yetersiz görülmüştür. Buna rağmen “dua etmek

maksadıyla okunabileceği” yorumu isabetlidir. Hasbunallah duasını yüz kere okumak